postremum recognitus et ab Ioanne Mayer Dilingae a. 1596 typis exscriptus est, anno 1596 praefationi ascripto. Iterum deinde, anno 1597 praefationi ascripto, in lucem emissus est sive Dilingae, sive alibi a. 1597 vel 1598, vel utroque anno. *Heilbrunner* hanc ponit inscriptionem: „*kleiner Catechismus Petri Canisii jetzt von dem Authore inn seinem hohen Alter für die EINIGE WAHRE Edition erkemnt und bestetiget. Getruft zu Dilingen Anno 1598.*“ Hac se editione in Canisii praefatione ex parte exscribenda usum esse affirmat (l. c.) Neque tamen hac in re certi quicquam definire velim.

Editionem, quam supra dixi, vidi Friburgi Helvetiorum in bibliotheca cantionali. *Sommerrogel* eam non posuit.

### 1567. 1596.

„CATECHIS MVS CATHOLICVS. IVENTVTI FOR- mandae hoc seculo quam maximè necessarius. AVTORE | D. PETRO CANISIO, | Doctore Theologo Societatis IESV. Accessère Preces Horariae de | aeterna Dei sapientia IESV CHRISTO Domino nostro, cum pijs quibus- | dam & Christianis exer- | citationibus. NISSAE. | Per Andream Reinheckel. | M. D. XCVI.“ Versus 1. 2. 7. 17, 18 et verba „Iesv“ et „Iesv Christo“ rubra sunt. 12<sup>o</sup>; ff. 98 non signata, addito titulari. Liber neque praefationem, neque indicem rerum habet. In pagina altera folii titularis versus illi „Frustra Christicolae“ etc. Catechismus terminatur f. C 10<sup>b</sup>. Sequuntur testimonia Sacrae Scripturae adversus haereticos, preces horariae, meditationes de virtutibus Christi, preces vespertinae, oratio S. Thomae „Creator ineffabilis“, preces ante scholam recitandae. In folio postremo sunt duae imagines ligno incisae et plus quam medias paginas occupantes: Christus Petri pedes lavans et Christus cruci affixus. Librum vidi Romae in bibliotheca cesiana („Biblioteca Chigiana“, quae postea in bibl. vaticanam translata est, S. IX 9282. *Sommerrogel* eum non posuit.

### 1568. 1596.

Ex archetypo, G. Sup. 65 f. 152<sup>a</sup>. Eadem fere sunt in libello „*Annuae Litterae Societatis Iesu Anni M. D. XCVI.*“ Neapoli 1605, 139.

*Dilingae Catechismus Canisii figuris exprimitur.*

In *Litteris* annuis collegii dilingani Dilinga 1. Decembris 1596 datis haec narrantur: „*Impressa typis ratio deligendi in patronum e numero Apostolorum vnum aliquem; eamque ad rem curatum, vt eorundem Apostolorum imagines maiorj in Charta expressae habeantur. Totus item Catechismus non ediscendus iam, sed oculis spectandus propositus expressis in pictura omnibus fidei mysteriis: vt modo nemo, etiam tardissimus quod scire opus est discere non possit.*“

Clarius haec indicat *Agricola* (II p. 134): hic enim scribit in a. 1596: „*Prodi- erunt ex Typographia quoque Dilingana libri complures . . . inter alios Catechismus hand modica expensa fuit editus, quo ad rudiorum tollendam ignorantiam, quod legere characteribus expressum non licebat, oculis dabatur spectandum, praecipua videlicet Orthodoxae Fidei capita, figuris cupro incisis repraesentata.*“

Haec aliqua ratione confirmantur per praefationem, quam P. *Georgius Mayr* S. J. v. supra p. 858) posuit in libello „*Catechismus Petri Canisij Soc. Iesu Th. Nach der Cölnischen Edition, Durch Figuren fargestellet.*“ Augspurg 1614. Ait enim, iam P. Ioannem Baptistam Romanum S. J. Catechismum figuris expressum composuisse, ac post eum alios idem praestitisse, „*fürnehmlich, damit die Figuren nach dem*

Catechismo R. P. Petri Canisii . . . gerichtet würden.“ Quia autem libelli illi haud ubique comparari possent vel pluris constarent, quam ut ab omnibus emi possent, iam Augustae Canisii Catechismum novis figuris ligno incisus expressum esse simulque piorum hominum beneficentia effectum, ut liber illo parvo pretio emi posset.

Figuris hisce augustanis verba minoris catechismi canisiani subiecta sunt. Ac verisimile est, dilinganis quoque figuris verba catechismi canisiani, sin minus minoris, saltem minimi subiecta esse in usum eorum, qui eas explicaturi erant. Certe catechismus canisianus earum fundamentum quoddam erat, vel, si ita dicere malis, ipsae ex eo procreatae erant.

### 1569. 1596.

„EVANGELIA ET EPISTOLAE. QVAE DOMINICIS ET FESTIS diebus, de more Catholico in templis recitantur, iuxta ritum Ecclesiae Romanae. ACCEDIT PARVVS CA-*techismus D. Petri Canisij.* POSNANÆ<sup>1</sup> Apud Viduam & Haeredes Ioannis Wolrabi. ANNO M. D. XCVI.“ Versus 1, 2, 3, 6, 9, 12 rubri sunt. 16°. Paginae signatae non sunt. Liber folia habet fere 300 (A—Z 8, a—b 8). In eo neque praefatio, neque approbatio ecclesiastica, neque index rerum comparet. Catechismus sic inscriptus est: „CAPITA DOCTRINÆ CHRISTIANÆ COMPENDIO TRADITA, vt sit veluti parvus Catechismus Catholicorum. AVTORE D. Petro Canisio Societatis Jesu Theologo. POSNANÆ. Anno MDXCVI.“ Librum vidi Cracoviae in bibliotheca universitatis VI a. 27). Eum brevissime commemoravit *Sommerrogel* II 638.

### 1570. 1596.

*Editio canisiana epistularum S. Hieronymi. S. Ioannes Berchmans ea ad ritum religiosam eligendam excitatur.*

1. „D. HIERONYMI STRIDONIENSIS EPISTOLAE SELECTAE. & in libros tres distributa. opera D. Petri Canisij Theologi. Nunc denuò ad exemplar Mariani Victorij Reatini, Episcopi Amerini, emendata, argumentisque illustrata. Epistolarum, atque aliorum opusculorum, quae tribus hisce libris continentur, ordo & numerus adiectus est. Cum rerum esse verborum Iudice locupletissimo. PARISIIS. Apud Dominicum Salis, via sancti Ioannis Lateranensis. 1596.“ Reliqua ut in editione parisina anni 1588: vide supra p. 773. Vidi libri exemplum, quod est Aroviae Aaran in Helvetia in bibliotheca cantonalis (Ma 1617). Editionem brevius posuit *Sommerrogel* II 670.

2. „DIVI HIERONYMI STRIDONIENSIS EPISTOLAE SELECTAE, & in libros tres distributa. opera D. Petri Canisij Theologi. Nunc denuò ad exemplar Mariani Victorij Reatini, Episcopi Amerini emendata, argumentisque illustrata. Cum Epistolarum & rerum Indice locupletissimo. LOVANI. Apud Philippum Zangrium bibliopolam lurat, sub Unicornio. Anno 1596.“ 24° (12° min.); ff. sign. 1—324: sed numeri 215, 216, 250, 261 bis positi sunt: praeterea ff. non sign. in initio 8 et in fine 8. F. \*2<sup>a</sup>—\*8<sup>a</sup> Canisii litterae dedicatoriae Augusta Vindelicorum a. 1565 ad universitatem dilinganam datae (Can. V 26—30). In extremo libro indices epistularum (f. Ee 5<sup>a</sup>—Ee 6<sup>b</sup>) et rerum memorabilium\* (f. Ee 7<sup>a</sup>—Ee 12<sup>b</sup>). In f. 8<sup>b</sup> cernitur figura S. Hieronymi ligno incisa. Embricae (Emmerich: in bibliotheca gymnasii exstat huius libri exemplar, quod in pagina interiore involucri anterioris hanc habet notationem: „Ioanni Dulman Clinensi Catechismi praemium donatum Embricae in suprema Grammaticae schola. 3. Nonas Nou. . A.º 1604.“ *Sommerrogel* hanc editionem brevissime commemoravit. Hanc editionem eandem esse existimo atque illam quam *De Bäcker* I 1047—1048 (cf. etiam *Sommerrogel* II 670) scribit Lovanii a. 1596 in lucem prodisse cum eodem foliorum signatorum numero et eodem, ut videtur, titulo, praeterquam quod pro verbis „Apud Philippum . . . Unicornio“ posita sunt verba: „ex officina Ioannis Bogardi. Typog. lurati, sub Bibliis aureis“.

<sup>1</sup> Poznan, Posen, urbs Poloniae.

3. Liecat mihi hoc loco factum narrare, quod, etsi huius operis terminos egreditur, dignum tamen esse videtur, quod hic commemoretur, praesertim quia usque adhuc, quod sciam, omnium oculos fugit. Societas Iesu summo honori sibi ducit, quod tres iuvenes sui ab ecclesia in sanctorum Confessorum album relati sunt: Stanislaus Kostka † 1568, Aloysius Gonzaga † 1591, Ioannes Berchmans † 1621. Divina bonitas hosce tres Sanctos Societati donavit. Atque hoc iam constat: Stanislai et Aloysii in Societate Iesu ingressui Canisii opera interposita est (v. *Can.* VI 4—6 45 63 64 534—536; *Friedr. Schröder* S. J., *Das Leben des Hl. Aloysius Gonzaga*, Einsiedeln 1891, 28 399).

Idem autem de Ioanne Berchmans dici potest. En quae de eo narrantur in antiquissima eius vita a P. Virgilio Cepario S. J. scripta, quae et propter auctoris, viri gravissimi, personam, et propter optimos, quibus ille usus est, fontes fide omnino digna est: „Sua divina Maestà . . . l'accese in desiderio di consecrarsi a Dio nella Religione. Et egli . . . inclinò con prontezza l'orecchio a questa santa ispirazione, e procurò di fomentare nel suo cuore quel santo affetto, che il suo Creatore, e Signore s'era degnato d'accenderui. A questo l'aiutarono molto come egli raccontava l'epistole di San Girolamo, e la vita del Beato Luigi Gonzaga: l'epistole di San Girolamo l'hauenuo infiammato al desiderio di lasciare il mondo, e ritirarsi nella Religione: la vita del Beato Luigi l'hauenuo inclinato a eleggere la Compagnia“: *Virgilio Cepari* S. J., *Vita di Giovanni Berchmans Fiammingo Religioso della Compagnia di Giesu*, In Roma 1627, Parte I, p. 13. Lectione igitur epistularum S. Hieronymi in Ioannis animo incensum est desiderium ingrediendi in ordinem aliquem religiosum. Ioannes autem, natus a. 1599 Disthemii (Diest) in Belgio, antequam Mechliniae a. 1616 in Societatem ingrederetur, ibidem a. 1615 in Societatis collegio litteris operam dabat *H. P. Vanderspeeten* S. J., *Vie du B. Jean Berchmans*, Louvain 1865, 31—32. Si tunc epistulas S. Hieronymi legebat, satis certum est, eum usum esse epistulis huius Sancti a Canisio in usum iuuentutis litterarum studiosae selectis, quae cum alibi, tum in Belgio compluries editae erant, veluti Lovanii 1573 et 1596 et Antverpiae 1604 (*Sommerrogel* II 670—671). In Societatis collegiis tunc quotannis discipulis libri pro praemiis distribuebantur. In collegio embricensi, ut supra dictum est, epistularum S. Hieronymi editio canisiana pro praemio data est. Verisimile est, idem factum esse in collegio mechliniensi, et fortasse ipse Berchmans, quem primum praemium tulisse traditum est, hunc librum accepit.